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ESTADO DO MARANHAO
MINISTERIO PUBLICO

Coordenadoria de Servigos Gerais

DESPACHO-CSG - 12722022
Cadigo de validagao: 43D58051E1

ESTUDO TECNICO PRELIMINAR (ETP)

UNIDADE REQUISITANTE: Coordenadoria de Servigos Gerais.

1. OBJETO

Contratacdo de empresa especializada na prestacdo de servigcos continuados de
vigilancia armada, que compreendera além de médo de obra, 0 emprego de todos os
equipamentos, EPIs e ferramentas, necessarios a execucdo dos servicos, nos prédios
onde funcionam a Procuradoria Geral de Justica, Promotorias de Justica da Capital,
Centro Cultural, Almoxarifado, Comarcas de Sao José de Ribamar e Pago do Lumiar,
além de prédios localizados na grande regido metropolitana de Sao Luis.

2. REQUISITOS DA CONTRATACAO

2.1. O prazo de vigéncia do contrato sera de 12 (doze) meses, a partir da data de
assinatura do CONTRATO com a Procuradoria Geral de Justica do Estado do
Maranh&o, podendo ser prorrogado por até 60 (sessenta) meses, caso haja interesse
da Administracéo, conforme inciso Il do Art.57 da Lei N°8.666/93:

a) os servicos tenham sido prestados regularmente;
b) a administracdo mantenha interesse na realizagéo do servico;

c) o valor do contrato permanegca economicamente vantajoso para a
Administragéao;

d) a contratada manifeste expressamente interesse na
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prorrogacao.

2.2. Copia(s) de contrato(s), atestado(s), declaracdo(des) ou outros documentos idoneos que
comprove (m) que a licitante possui experiéncia minima de 3 (trés) anos, ininterruptos ou
ndo, na prestacéo de servigos, compativeis com o objeto oralicitado;

2.3. Seraaceito o somatorio de documentos para comprovacao da experiéncia, sendo que 0s
periodos concomitantes seréo computados uma Unica vez.

3. NECESSIDADE DA AQUISICAO/CONTRATAGAO

A contratacdo de empresa especializada na prestacdo de servicos de Vigilancia e
Seguranca Armada e visa, principalmente, dotar o MPMA de profissionais capacitados para a
execucdo desses servicos, na medida em que se tem de preservar e garantir a seguranca
patrimonial e pessoa de todos que trabalham ou frequentam as instalagdes do MPMA, visando
obter eficiéncia e eficacia da forca de trabaho existente nesta instituicdo, favorecendo o
cumprimento da missdo institucional, bem como prevenir a depredacdo, violacdo, evasdo,
apropriacdo indébita e outras agdes que redundem em dano ao patrimonio, decorrente da acdo de
terceiros ou de pessoas da propria Ingtituicdo. Observa-se ainda que, as atividades a serem
executadas ndo configuram missdo ingtitucional do MPMA, sendo td&o somente atividades
materials acessdrias, complementares ou instrumentai s as atividades que se mostram essenciais a
Sua consecucao;

A CSG decidiu pela natureza dos servicos como CONTINUO, para garantir a seguranca
dos usuarios e o desempenho das atividades da administracéo, conforme a orientagéo constante
no Livro e Contratos:. orientactes e jurisprudéncia do TCU elaborado pelo Tribunal de Contas da
Unido-CTU, Le n° 8.666/93, Instrucdo Normativa n° 05/2017 da Secretaria de Logistica e
Tecnologia da Informagdo - SLTI do Ministério do Plangamento, Orcamento e Gestéo - MPOG
e precedentes TCU.

4. INFORMAR SE A DEMANDA ESTA INCLUIDA NO PLANEJAMENTO DA
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INSTITUICAO

A demanda esté incluida no planejamento da Instituicdo, tendo em vista que ja
tem contrato para este objeto.

5. LEVANTAMENTO DAS DIFERENTES SOLUCOES QUE ATENDAM A DEMANDA

Solucdo 1: Contratacdo de empresa especializada na prestacdo de servicos
continuados de vigilancia armada, que compreendera além de mao de obra, o emprego
de todos os equipamentos, EPIs e ferramentas, necessarios a execuc¢ado dos servicos,
nos prédios onde funcionam a Procuradoria Geral de Justica, Promotorias de Justica da
Capital, Centro Cultural, Almoxarifado, Comarcas de Sdo José de Ribamar e Paco do
Lumiar, além de prédios localizados na grande regiao metropolitana de Séo Luis.

N&o foi encontrada nenhuma outra solugdo para a obtencao desse tipo de
servi¢co solicitado, tendo em vista sua especificidade. Devido a importancia destes
servicos e com o intuito de sempre melhor atender este Ministério Publico, faz-se
necessaria a contratacdo de empresa, uma vez que este 6rgao publico ndo dispde de

recursos materiais e humanos no Quadro de Pessoal para realizacdo dessa atividade.
6. QUANTIDADE ESTIMADA

Os quantitativos estimados da prestacdo de servicos continuados de vigilancia
armada teve como referencial a projecdo dos gastos do exercicio de 2022, conforme
item 7 deste documento.

7. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAGCAO

O valor total estimado é de R$ 2.312.487,23 (dois milhdes e trezentos e doze mil
e quatrocentos e oitenta e sete reais e vinte e trés centavos), que serdo pagos em 12
(doze) parcelas iguais de R$ 192.707,27 (cento e noventa e dois mil e setecentos e sete
reais e vinte e sete centavos).

Para a estima de preco dos referidos servicos foi baseado na pesquisa de
mercado, levando em consideracéo 03 (trés) proposta conforme tabela abaixo:
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PROPOSTASProposta | |Propostall |Proposta lll [Média
IATLANTICANORCIA CEFOR

VALOR [R$ R$ R$ R$
168.825,28 [199.201,01 [210.095,52 (192.707,27

MENSAL

VALOR R$ R$ R$ R$
2.521.146,24

ANUAL 2.025.903,36[2.390.412,08] 2.312.487,23

8. PARCELAMENTO DA CONTRATACAO

Entende-se que, para a contratacdo a que se refere o presente ETP, eventual
divisdo do objeto por itens podera acarretar prejuizo para o conjunto da solugéo,
especialmente pela provavel dificuldade de prestacdo de servigos continuados de
vigilancia armada por diferentes empresas.

Uma Unica contratacdo para a realizacdo da Prestacdo de Servigos vigilancia
armada tornard possivel ndo somente a prestacdo de servicos continuados de
vigilancia armada, mas também ir4 proporcionar agilidade nos procedimentos,
obtencdo de informacdes da manutencdo em tempo habil, para tomada de decisbes
corretivas.

Dessa forma, entende-se que ndo cabe o parcelamento do mesmo, mas sim a
realizagdo em um Unico item referente a prestagdo de servicos.

9. CONTRATACOES CORRELATAS E/OU INTERDEPENDENTES

Atualmente, na Procuradoria Geral de Justica, com relacdo a contratacdo de
empresa especializada em Prestacdo de Servicos de vigilancia armada, ha trés
contratos vigentes que séo correlatos e interdependentes ao objeto de estudo deste
ETP, a saber:

- Contrato n° 019/2019 (226242018) - EMPRESA TECSEG: prestacdo de servicos
continuados de vigilancia armada, que compreendera além de méao de
obra, o emprego de todos os equipamentos EPIs e ferramentas, necessarios a
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execucdo dos servigcos, nos prédios onde funcionam as Promotorias de Justica de
Caxias, Santa Inés, Timon, Bacabal, Balsas, Sdo José de Ribamar, Acailandia,
Buriticupu e Codo.

- Contrato n° 59/2021 (103722021): EMPRESA TIME: na prestacdo de servigos
continuados de vigilancia armada, que compreendera além de méao de obra, o
emprego de todos os equipamentos, EPIs e ferramentas, necessarios a execu¢éo dos
servi¢os, nos prédios onde funcionam a Procuradoria Geral de Justi¢ca, Promotorias de
Justica da Capital, Centro Cultural, Almoxarifado, Comarcas de Sao José de Ribamar e
Paco do Lumiar, além de prédios localizados na grande regido metropolitana de S&o
Luis.

- Contrato n° 04/2022 (10255/2021) — EMPRESA TIME: prestacdo de servigos
continuados de vigilancia armada, que compreendera além de méo de obra, 0 emprego
de todos os equipamentos, EPIs e ferramentas, necessarios a execucao dos servicos,
nos prédios onde funcionam as Promotorias de Justica das Comarcas de Imperatriz,
Coroatd, Pinheiro, Presidente Dutra, Araioses e Barra do Corda.

10. RESULTADOS ESPERADOS

A demanda apresentada neste estudo é proveitosa na medida em que se
identifica que a Prestacdo de Servicos de vigilancia armada constitui uma necessidade
da Procuradoria Geral de Justica do Estado do Maranh&o. Ante o exposto até aqui, 0s
resultados pretendidos sao:

- O atendimento satisfatorio da contratacéo;

- O apoio a realizacdo de atividades essenciais ao cumprimento da missao
institucional do MPMA;

- A contratacao de servigos para a execuc¢ao de atividades nao finalisticas;

- A preservacdo do carater ininterrupto das atividades administrativas e
operacionais da PGJ-MA;

- A prevencdo de riscos ao Erério;

- Evitar a depredacao, violacdo, evasao, apropriacdo indébita e outras a¢cfes que

2022 - O Ministério Publico do M aranh&o contra toda forma de discriminacéo e violéncia

Avenida Carlos Cunha s/n - Jaracaty, Sao Luis/ MA
CEP: 65.076-906 Telefone: 1649/1650/1651 e-mail: gabinetepgj @mpma.mp.br 5/6

Autenticidade do documento pode ser verificada em https://mpma.mp.br/autenticidade utilizando-se: Nimero do documento: DESPACHO-CSG-12722022, Cédigo de

(*) Documento assinado eletronicamente por ROBERT JOSE PEREIRA COSTA em 14 de Outubro de 2022 s 12:12 hrs conforme Art. 10, §1° da Medida Provistria 2.200-
Validagéo: 43D58051E1.

2/2001 c/c Art. 2°, EC32/01 e Arts. 107 e 219 do Cédigo Civil Brasileiro.

Autenticidade do documento pode ser verificada em https://mpma.mp.br/autenticidade utilizando-se: Niumero do documento: ANEX0-2572973, Caodigo de Validagao:

(*) Documento assinado eletronicamente por ROBERT JOSE PEREIRA COSTA em 14 de Outubro de 2022 as 13:28 hrs conforme Art. 10, §1° da Medida Provisoria 2.200-
EDCBA92151.

2/2001 c/c Art. 2°, EC32/01 e Arts. 107 e 219 do Cdodigo Civil Brasileiro.




(0 | (LS

ESTADO DO MARANHAO
MINISTERIO PUBLICO

Coordenadoria de Servigos Gerais

resultem em dano ao patriménio, ou a integridade fisica de todos que trabalham ou
frequentam as instalagbes do MPMA, visando obter eficiéncia e eficacia da forca de
trabalho existente;

- Busca a continuidade dos servigcos que ja vem sendo executado.

11. DECLARACAO DE VIABILIDADE

7

Os estudos preliminares evidenciaram que a solucdo escolhida é viavel,
atendendo as necessidades demandadas, com ganhos em eficiéncia e economicidade.

S&o Luis, 14 de Outubro de 2022.

assinado el etronicamente em 14/10/2022 as 12:12 hrs (*)

ROBERT JOSE PEREIRA COSTA
CHEFE DE SECAO
COORDENADOR DE SERVIGOS GERAIS EM EXERCICIO
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